La seconda interpretazione di *Aen.* 6.141-42 introduce quindi la seconda categoria del costruito *suus sibi*, quella maggiormente attestata nell'*Eneide*, la quale prevede la ridondante ed enfatica giustapposizione *suus sibi*. Questa tipologia, sebbene

⁶⁴⁵ Non aiuta molto il ThLL 7.1.1987.24-1996.10 s. v. *instiuo* in cui si mostra che il verbo può reggere il dativo di vantaggio, senza annotare usi particolari.

⁶⁴⁶ Fuori dall'ambito prettamente giuridico ad es. Cic. *Verr.* 2.4.21 *Fecisti item ut praedones solent; qui cum hostes communes sint omnium, tamen aliquos sibi instituunt amicos*; Cic. *Quinct.* 12.10 *Nam qui ab adulescentulo quaestum sibi instituisset sine impendio*. (E in *Verr.* 2.2.30 con il composto *constituere*).

⁶⁴⁷ Gaius *Inst.* 1.40 *Licet testamentum facere possit et in eo heredem sibi instituere legataque relinquere possit; 2.180 si ipse filius sibi heredem instituisset*.

⁶⁴⁸ *Iust. Dig.* 28.6.1.3 *Substituere liberis pater non potest nisi si heredem sibi instituerit; 28.6.16.1 secundum testamentum ita fecerit pater, ut sibi heredem instituat*. Esistono comunque es. anche senza il dativo, come in 28.5.45pr. *Pater familias testamento duos heredes instituerat*.

⁶⁴⁹ Plin. *Epist.* 5.4.1 *Vir praetorius Sollers a senatu petit, ut sibi instituere nundinas in agris suis permetteretur*; Suet. *Aug.* 35.4 [Augustus] *sibique instituit consilia sortiri semenstria*; Hyg. 2.39.1 *Ab ea consuetudine homines dicuntur instituisse sibi ut, cum aliquam rem efficere cogitarent, prius sacrificarent, quam agere incepissent*.

⁶⁵⁰ Cf. Warmington 1967, p. 416-18.

non assente dagli es. del fenomeno riportati nelle grammatiche e negli archivi, è senza dubbio poco registrata e diventa rischioso estenderci il giudizio di "colloquialità" e addirittura di "popolarità", che sembra invece condiviso dalla maggior parte degli studiosi per il primo gruppo. Soprattutto perché l'utilizzo che ne fa Virgilio non induce a pensare a un fenomeno sempre colloquiale. Come si è visto, infatti, la «tournure» non compare solo in contesti informali e confidenziali (come nel dialogo tra Enea e i propri eroi, e tra Giove e Venere), ma anche più formali, di stampo epico (come nell'*adhortatio di Turno*) e tragico (come nelle parole di Andromaca e di Giuturna). Il filo conduttore di tutti questi passi è costituito dalla forte partecipazione emotiva del parlante alle sue sventure (nella 1 p. s. come in *Aen.* 12.882, 9.136, 3.488) o a quelle del destinatario (nella 2 p. s. e pl. come in *Aen.* 1.257 e 5.438), quindi il fenomeno si configura come fortemente affettivo ed enfatico. Rimane escluso da questa lettura il passo di *Aen.* 6.141-42 in cui, se il tono elevato rende difficile l'ipotesi della «tournure» *suum sibi* per *suum ipsum*, si può ipotizzare un utilizzo arcaico e fisso del verbo *instituere*, sulla base di un es. ennio e di altri es. in ambito giuridico; o un dativo ridondante che espliciti il vantaggio del verbo *ferre*. Quindi, -lo ribadisco- il fenomeno nell'*Eneide* è affettivo ed enfatico, ma ciò non implica che sia anche necessariamente colloquiale. Infatti variano da contesto a contesto i gradi di informalità, così come la relazione tra i parlanti, la «Stimmung» e il tono linguistico. Da qui nasce l'esigenza di una rilettura dei *testimonia* latini non solo, come è stato fatto, per le espressioni interessate e per quelle che possono costituire un utile confronto per i passi virgiliani. Sarà pertanto necessario lo studio dei testi, soprattutto precedenti, contemporanei e di poco posteriori a Virgilio, per vedere se compare il fenomeno in esame, con quali caratteristiche e con quali valori. Infine si proverà a ricostruire i toni che tale costrutto *suus sibi* poteva assumere, e l'eventualità che ci siano delle corrispondenze costanti tra il contesto e il tono da un lato e le diverse forme linguistiche e i valori del costrutto dall'altro. Insomma, per quanto riguarda *suus sibi* non nel significato "suo proprio" si proverà a ricostruire la «langue» al tempo di Virgilio per poter comprendere meglio la sua «parole».